
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

 (Provincia di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 Premesso: 

- che il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale sito in località 

“Ramunno” nel Comune di San Giovanni in Fiore; 

- che tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri ambientali, 

presenta caratteri selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a migliorare la 

consistenza del patrimonio forestale nell’ottica della salvaguardia ambientale e nella gestione 

eco-compatibile; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 8 aprile 2018 è stato approvato il Piano 

di Gestione e Assestamento Forestale (PGAF), quale strumento programmatorio per la gestione 

del patrimonio boschivo; 

- che il PGF ha previsto un periodo di programmazione di graduali tagli boschivi fino al 2026; 

- che la risorsa boschiva costituisce un introito certo per l’ente comunale che consente di utilizzare 

le entrate derivanti dalla vendita del materiale legnoso per investimenti e attività pubbliche; 

 

Considerato: 

- che il piano di gestione e assestamento forestale, strumento principale per la pianificazione 

forestale e la gestione sostenibile del patrimonio boschivo comunale, è obbligatario per i Comuni 

e deve essere redatto da apposito tecnico abilitato per come previsto dal R.D. 30/12/1923 n. 3267; 

- che il PGAF deve essere conforme ai criteri dettati dalla normativa vigente in materia di 

forestazione ed in particolare alla Legge Regionale n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e 

valorizzazione del patrimonio forestale regionale” e al Regolamento regionale 9 Aprile 2020, n. 

2 attuativo della suddetta Legge Regionale n.45/2012, alle Prescrizioni di Massima e di Polizia 

Forestale (PMPF) di cui alla D.G.R. n. 218 del 20/05/2017 e s.m.i., al Regolamento 10/06/2015 

144 14/04/2022 

 

  SERVIZIO:   

DETERMINAZIONE N° 89 

 

DEL 14/04/2022 

Affidamento incarico per l’aggiornamento del Piano di 

Gestione Forestale (PGF) del Comune di Scigliano e del 

progetto esecutivo di miglioramento “Taglio colturale in 

soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale 

sita in località Ramunno in agro del Comune di San Giovanni 

in Fiore”  

CIG: ZD235F66BA 

 



n.9 per la gestione dei boschi governati a ceduo in Calabria, approvato dalla Giunta Regionale 

nella seduta del 25/05/2015 e al Piano Forestale Regionale 2014/2020, approvato con D.G.R. n. 

274 del 30/06/2017, nonché alle linee guida per la redazione dei Piani di Assestamento e di 

Gestione dei Boschi Comunali e degli Enti Pubblici di cui alla nota della Regione Calabria, 

Dipartimento “Agricoltura - Foreste - Forestazione”; 

- che con Determina UTC n. 177 del 25/10/2017 veniva conferito l’incarico al Dott. For. Amb. 

Giancarlo Romano nato a Soveria Mannelli (CZ) il 06.06.1976, C.F. RMNGCR76H06I874K, 

Partita IVA: 02869210795, in qualità di Dottore Forestale e Ambientale iscritto all’albo dei 

Dottori Agronomi e Forestali al n. 423 della Provincia di Catanzaro, per la redazione del piano 

di gestione forestale oltre alla progettazione, valutazione economica e Direzione Lavori relativa 

alla redazione del progetto di taglio; 

- che il Comune di Scigliano, nel periodo a partire da Gennaio 2019 a Febbraio 2020, ha esperito 

cinque procedure di asta pubblica per la vendita del materiale legnoso derivante dal progetto 

esecutivo di miglioramento, le quali sono andate ripetutamente deserte; 
 

Tenuto conto: 

- che con nostro Prot. n. 3753 del 26/11/2018 codesta Amministrazione acquisiva il Rilascio 

dell’Autorizzazione da parte della Regione Calabria Prot. SIAR n. 387206 del 15/11/2018 al 

Progetto Esecutivo Interventi selvicolturali - Tagli colturali di rinnovazione art.48 (comma 7 e 

ss.) da applicare in fustaia a prevalenza di Pino Laricio per come disposto dal CAP. IV PMPF – 

Norme per i boschi governati a fustaia; 

- che la suddetta autorizzazione veniva rilasciata con validità per l’anno silvano in corso e per 

quello successivo; 

- che alla data odierna risultano scaduti i termini per una eventuale richiesta di proroga e che si 

rende dunque necessario procedere con una nuova istanza di autorizzazione che prevede la 

trasmissione di documentazione tecnica nonché l’aggiornamento del PGF comunale e del 

progetto esecutivo di miglioramento per il quale si richiede idonea competenza tecnica e di 

particolare rilevanza sotto il profilo agronomico, forestale e conservativo; 

- che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali idonee per cui è necessario procedere 

all’affidamento della progettazione all’esterno; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

- Visti gli artt. 24, 36, comma 2 lettera a) e art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di avere la garanzia 

di prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione e proporzionalità; 

- Interpellato per le vie brevi da codesto Ufficio Tecnico per l’incarico di cui in oggetto il Dott. 

For. Amb. Giancarlo Romano a valutazione dell’opportunità di dare continuità alle prestazioni 

di cui in oggetto; 

- Sentita la sua disponibilità e ritenuto che gli elementi che compongono il suo curriculum vitae, 

assumono obiettivamente rilievo come indice sintomatico di idoneità ed esperienza 

all’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 

Dato atto che: 

- il sopra citato professionista, si è dichiarato disposto a provvedere all’aggiornamento del PGF e 

della progettazione composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica 

2. Cartografia  

3. Piedilista di martellata 

4. Visure catastali 

5. Analisi dei prezzi di macchiatico/stima valore materiale legnoso 

6. Capitolato d’oneri 

7. Verbale d’assegno 

 
 



- È stato concordato un compenso per la progettazione, la valutazione economica e la Direzione 

lavori quantificato nella somma di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00 euro) come anticipo spese 

di assistenza tecnica a valere sull’importo complessivo derivante dal taglio e comunque pari al 

10% del valore del materiale legnoso posto a base d’asta (suddiviso in due parti: progettazione e 

valutazione economica corrispondente al 70% dell’importo; Direzione Lavori relativa al restante 

30%), oltre alle competenze spettanti per l’aggiornamento del Piano di Gestione Forestale 

computate nella misura di € 65,00 per ogni ettaro di superficie assestata oltre Iva e oneri 

previdenziali previsti per legge; 

- Gli onorari previsti per le prestazioni professionali sono da imputare al Bilancio di previsione del 

Comune in fase di predisposizione per l’anno 2022; 
 

Viste le “Linee guida per Redazione Piani Assestamento Regione Calabria"; 

Viste “Le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale, che obbligano gli Enti Pubblici alla 

Redazione del Piano di Assestamento; 

Visto il Piano Forestale Regione Calabria; 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare al Dott. For. Amb. Giancarlo Romano, nato a Soveria Mannelli (CZ) il 06.06.1976, 

C.F. RMNGCR76H06I874K, Partita IVA: 02869210795 in qualità di dottore Forestale e 

Ambientale iscritto all’albo dei Dottori Agronomi, Forestali e Ambientali al n. 423 della 

Provincia di Catanzaro, l’aggiornamento del Piano di Gestione Forestale (PGF) del Comune 

di Scigliano e del progetto esecutivo di miglioramento “Taglio colturale in soprassuolo di pino 

nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località Ramunno in agro del Comune di San 

Giovanni in Fiore”; 

1. Di dare atto che il compenso per il sopra citato professionista per la progettazione, la 

valutazione economica e la Direzione Lavori è pari a € 2.500 (duemilacinquecento/00 euro) 

come anticipo per le spese di assistenza tecnica a valere sull’importo complessivo derivante 

dal taglio e comunque pari al 10% del valore del materiale legnoso posto a base d’asta 

(suddiviso in due parti: progettazione e valutazione economica corrispondente al 70% 

dell’importo; Direzione Lavori relativa al restante 30%), mentre le altre competenze relative 

all’aggiornamento del PGF sono computate nella misura di € 65,00 per ogni ettaro di superficie 

assestata oltre Iva e oneri previdenziali previsti per legge; 

2. Di impegnare le competenze spettanti al Dott. For. Amb. Giancarlo Romano sul 

Bilancio di previsione del Comune in fase di predisposizione per l’anno 2022; 

3. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

o al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione 

DURC) 

o all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista 

incaricato, derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa 

presentazione di regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento 

dell’incarico e con successivo atto determinativo; 

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo pretorio online di questo Comune 

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e ss. mm. ii. nonché del vigente 

regolamento; 

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione.  

 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Raffaele Pane 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 89   DEL 14/04/2022 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/04/2022 

 

Lì, 14/04/2022 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

             Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/04/2022 al 29/04/2022 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 


